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Gesetzliche Grundlagen:




Darlegung des Sachverhalts / Begrindung

Die Vorlage dient der regelmafdige Berichterstattung der Verwaltung aus der Forderung des
Rechnungspriifungsausschusses vom 1.10.2015 zur Problematik der Ubergabe der
Unterlagen der Eroffnungsbilanz der Stadt Kéthen (Anhalt) mit Stichtag 1.1.2012 an das
Rechnungsprifungsamt.

Folgende Bilanzpositionen wurden bereits abschlieBend im Rechnungsprifungsausschuss
behandelt:

In der Sitzung des Rechnungsprifungsausschusses am 20.6.2017 wurden die
abgeschlossen bewerteten und geprtften Bilanzpositionen

1. Kunstgegenstande, Denkmaler und
2. Bauten auf fremden Grund und Boden
behandelt.

In dieser Sitzung am 20.11.2018 wurden die Bilanzpositionen

3. Liquide Mittel
4, Maschinen, technische Anlagen und Fahrzeuge und
5. Stral3enbeleuchtung

abschlieRend behandelt.

In der Sitzung am 5.3.2019 wurden die gepruften Bilanzpositionen

6. Verbindlichkeiten

7. Betriebsvorrichtungen, Betriebs- und Geschaftsausstattung, Nutzpflanzen, Nutztiere
8. Infrastrukturvermdgen (aulRer Stra3enbeleuchtung)

In der Sitzung am 21.5.2019 wurden die gepruften Bilanzpositionen

9. Grund und Boden

10. Vorrate

11. Gebaude
abschlieRend behandelt.

Fur die Sitzung am 24.9.2019 wurden keine weiteren der noch offenen Bilanzpositionen
abschlie3end Uberarbeitet und geprift.

Die Verwaltung hat folgende sehr umfangreiche Bilanzpositionen Uberarbeitet und dem
Rechnungsprifungsamt zur Prifung erneut oder neu vorgelegt:

12. Immaterielle Vermégengegenstande
13. Sonderposten aus Zuwendungen und Beitrage
14. Anlagen im Bau

Offen sind folgende Bilanzpositionen:

15. Finanzanlagevermdgen

16. Aktive Rechnungsabgrenzungsposten

17. Passive Rechnungsabgrenzungsposten

18. Ruckstellungen

19. Forderungen

Fur die Bilanzpositionen 12. — 14. und 19. sind derzeit die Priufvermerkte durch das
Rechnungsprifungsamt zu erstellen und fir die Bilanzpositionen 15. — 18. die

Stellungnahmen der Verwaltung zu den vorliegenden Prifvermerken.

Auf Grund dessen, das keine der restlichen 8 Bilanzpositionen abschlielend im
Rechnungsprifungsausschuss beraten werden kann, sind auch keine weiteren Unterlagen
beigefugt.

Es ist lediglich eine Gesamtibersicht beigefugt, wie sich auf Grund der erstellten



Uberarbeiteten Unterlagen, sich die Gesamtbilanz aktuell darstellt.

Die Verwaltung geht davon aus, dass in der Sitzung am 19.11.2019 wieder abschliel3end
bearbeitete Unterlagen Ubergeben werden konnen. Weiterhin besteht das Ziel die
Gesamtvorlage fur die Eroffnungsbilanz zum 1.1.2012 dem Stadtrat in diesem Jahr
vorzulegen.
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Eroffi bilanz der Stadt Kéthen (Anhalt) zum 1.1.2012 Stand 12.9.2019
Anlagen-
Bil ition ichnung gruppe Wert Posi-
Aktiva in€ tionen
Immaterielles
Vermégen Konzessionen 01110010 -
Lizenzen 01210010 -
Datenverar-
beitungs-
software 01310010 82.589,05 226
aus geleisteten
Zuwe-
dungen 01410010 1.805.350,45 38
Kanal-
nutzungsrechte 01410011 2.249.615,52 38
Anzahlungen auf
immaterielles
Vermdégen
01910010 158.741,37 4
4.296.296,39
Griin- und
unbebaute Erholungs-
Grundstiicke flachen 02110010 5.339.232,94 263
Dauer-
kleingarten 02110013 1.731.710,50 59
Wasser-
flachen 02110015 46.492,52 106
lanwirtschaftl.
Flachen 02210010 395.457,35 88
Sonderflaichen 02810010 1,00 16
Friedhofe 02810011 327.747,75 18
sonstige
unbebaute
Grundstiicke 02910010 1.022.465,20 89 8.863.107,26
bebaute
Grundstiicke Wohngebaude 03110010 120.553,00 9
Jugend- und
Freizeit-
einrichtungen 03110011 23.301,00 1
Kindertages-
statten 03110012 250.556,84 10
Horte 03110013 117.585,00 1
Schulen 03110014 408.482,64 9
Sport-
statten 03110015 1.205.649,11 14
Betriebs-
gebaude 03110016 464.453,40 24
Garagen 03110017 1.562.810,13 39
sonstige
bebaute
Grundstiicke 03110018 570.288,70 46
grundstlicks-
gleiche
Rechte 03110019 877.126,97 31
Spiel-
flachen 03110020 455.458,40 15 6.056.265,19
Gebaude Wohngebaude 03210010 468.859,85 8
Jugend- und
Freizeit-
einrichtungen 03210011 15.070,62 2
Kindertages-
statten 03210012 4.211.004,22 11
Schulen 03210014 6.755.291,82 13
Sport-
statten 03210015 3.365.329,06 50
Betriebs-
gebaude 03210016 5.144.626,62 27
Feuerwehr 03210017 566.495,72 15
Garagen 03210018 1.853.386,21 25
sonstige
Betriebsgebaude 03210019 1.290.633,01 52
Buswarte-
héuschen 032100201 332.380,21 55 24.003.077,34
Grund und Boden Verkehrs-
Infrastruktur flachen 04110010 6.890.641,60 1.291 6.890.641,60
Verkehrs-
Infrastruktur flachen 04210010 33.002.970,45 963
Griin-, Sport,
Spiel-
und Erholungs-
flachen 04210011 1.546.604,12 61
Strafken-
beleuchtung
Leuchten 04210012 894.084,09 1
Straften-
beleuchtung
Masten 04210013 1.792.819,02 1
Straften-
beleuchtung
Tiefbau 04210014 1.360.412,20 1
Strafken-
beleuchtung
Schaltschranke 04210015 51.942,86 1
Verkehrsschilder 04210017 - 0
Verkehrs-
leiteinrichtungen 04210018 278.241,02 24
Briicken 04210019 24.233,96 11
Durchlasse 04210020 204,00 204
Entwasserungs-
anlagen 04210021 - 0
Kanale 04210022 292,00 292 38.951.803,72
Friedhofs
Bauten auf kapelle
fremden Grund Arensdorf 36.382,05 1 36.382,05
Antiquitaten
Kunst- und Kunst-
gegenstdnde gegenstande 06110010 8.560,00 2
Baudenk-
maler 06510010 9,00 9
sonstige Kunst-
gegenstande 06910010 6.608,18 42 15.177,18
Maschinen PKW 07110010 11.363,26 5
LKW 07110011 208.939,96 16
Klein-
transporter 07110012 47.625,83 5
Kommunale
Spezial-
fahrzeuge 07110013 48.107,83 17
Fahrzeuge
Feuerwehren 07110014 348.902,83 16 664.939,71
Betriebs-
vorrichtungen in Gebauden 08110010 35.759,45 12
stadtische
Brunnen 08110011 5.377,08 37
auf Spiel-
platzen 08110012 437.896,78 806
Sportgeréate
und
Ausriistung 08110013 - 0
sonstige
Betriebs-
vorrichtungen 08110014 323.490,64 112
Betriebs- und
Geschéfts-
ausstattung 08210010 105.695,33 9
Sammelposten 08210010 - 0
Nutzpflanzen 08210011 - 0
Nutztiere 08210012 - 0 908.219,28






Anzahlungen
Anlagen im Bau

Stadtsanierung
Innenstadt
Stadtumbau
Rusternbreite
Stadtumbau
Wasserturm
Altstadt
Denkmalschutz
Stadtumbau
Altstadt
Aktive Stadt-
und
Ortsteilzentren
SALEG
Vermdégen
Riickbau
Rusternbreite
Hochbau-
mafnahmen
Tiefbau-
mafnahmen

09110010

09110011

09110012

09110013

09110014

09110015

09110016

09110017

09610010

09620010

962.478,08

75.158,64

97.518,77

472.100,86

2.526.740,23

21.921,53

352.818,96

1.490.700,00

2.353.449,27

123.333,72

N

8.476.220,06

Finanz-
anlage-
vermoégen

Anteile an
verbunden
Unternehmen
nichtbérsen-
notierte
Aktien
sonstige
Anteilsrechte
Sonder-
vermdgen
Ausleihungen
bis 1 Jahr
Ausleihungen
1 bis 5 Jahre

10140010

11130010

11140010

12110010

13181010

13182010

36.297.108,48

55.357,44

3.116.002,69

1.020.063,21

7.009,50

40.495.541,32

Vorrate

Grund und
Boden
Gewerbefléachen

155200

3.059.503,00

111

3.059.503,00

Forderungen

offentlich
rechtliche
Forderungen aus
Dienstleistungen
Wertberichtigung
sonstige
offentlich rechtl.
Forderungen
Steuer
Transfer-
leistungen
Wertberichtigung
privatrechtliche
aus Lieferung
und Leistung
Wertberichtigung
sonstige
privatrechtliche
Forderungen
Wertberichtigung
sonstige
Vermogens.
Gegenstande
Wertberichtigung

16111

1.436.321,49
(664.951,84)

1.334.265,74
(808.409,41)

2.346,73
(1.015,97)

181.753,74
(116.236,20)

392.473,54

45

13

52

21

1.756.547,82

ligide
Mittel

Sichteinlagen
bei Banken
Kassen-
besténde

181100

183100

542.657,36

5.225,02

10

16

547.882,38

aktive
Rechungs-

b
abgr

B
-

posten

beziige

33.671,21

33.671,21

145.055.275,51

5.658

145.055.275,51

Passiva

Eigen-
kapital

Riicklagen
aus der
Ero6ffnungs-
bilanz

Sonderposten

aus Zu-
wendungen
aus Zu-
wendungen
stadtebaul.
MafRnahmen
aus Zu-
wendungen
Investférderung
stadtebaul.
MafRnahmen
aus
Beitragen
Ausgleichsbeitrag
en

aus Anzahlungen
fiir Investitionen

aus Anzahlungen

fiir Investitionen
stadtebaul.
MaRnahmen

aus Anzahlungen
fiir Investitionen
Investférderung
stadtebaul.
MaRnahmen
Abldsung
Stellplatzverpflicht
ung
anderer
unentgeltlicher
Erwerb

23110010

23110011

23110012

23210010

23210011

23410010

23410012

23410013

23910011

23910012

23.743.946,01

8.860.856,69

1.430.955,62

7.380.609,91

4.589.942,47

557.868,32

1.584.026,55

211

86

38

185

41

23

85

48.148.205,57

Riick-
stellungen

aus Alterteil-
zeitvertragen
abzugeltender
Urlaubsanspruch
drohende
Verpflichtungen
aus anhang.
Gerichts-
verfahren
drohende
Verpflichtungen
aus schweb.
Gerichts-
verfahren

28110000

4.512.402,04

13.470,96

147.689,68

2.647.750,00

55

34

7.321.312,68

Verbindlich-
keiten

aus Kredit-
aufnahmen
zur Sicherung
der Zahlungs-
fahigkeit
aus Lieferung
und
Leistung
aus Transfer-
leistungen
sonstige
Verbindlichkeiten

3210000

331000

3511000

3611000

3790000

32.759.585,20

16.000.000,00

2.492.620,58

155.762,44

959.952,09

37

130

52.367.920,31

passive
Rechnungs-
abgrenzugs-

posten

Uberzahlungen

78.165,78

688

78.165,78

107.915.604,34

1.633

107.915.604,34

Eigenkapital

37.139.671,17

7.291

37.139.671,17 |
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Muster 17 der Vermoégensrechnung

zu § 46 (3) und (4) GemHVO Doppik 12.09.2019 37.139.671,17
Aktiva 01.01.2012 [ 31.12.2012 01.01.2012 [ [ 31.12.2012
€ €
1 2 3 1 2 3
1. Anlagevermoégen 1. Eigenkapital
1.1. Immaterielles Vermégen 4.296.296,39 1.1. Riicklagen 37.139.671,17
1.2 Sachanlagevermégen 94.865.833,39 1.1.1. Rucklagen aus der Eréffnungsbilanz 37.139.671,17
1.2.1.  unbebaute Grundstlicke, grundstiicksgleiche Rechte 8.863.107,26 1.1.2. Riicklagen aus Uberschiissen des ordentlichen -
1.2.2.  bebaute Grundstiicke, grundstlicksgleiche Rechte Ergebnisses
1.2.2.1. Grund und Boden bebaute Grundstiicke 6.056.265,19 1.1.3. Riicklagen aus Uberschiissen des aulerordentlichen -
1.2.2.2. Gebaude, Aufbauten 24.003.077,34 Ergebnisses
1.2.3. Infrastrukturvermégen 1.2.  Sonderriicklagen -
1.2.3.1. dav. Grund und Boden Infrastrukturvermdgen 6.890.641,60 1.3.  Fehlbetragsvortrag
1.2.3.2. Verkehrsflachen 33.002.970,45 1.4. Jahresergebnis -
1.2.3.3. Griin-, Sport-, Spiel- & Erholungsflachen 1.546.604,12 (Jahresuberschuss/Jahresfehlbetrag)
1.2.3.4. Strallenbeleuchtung (Leuchten, Masten, Tiefbau, Schaltschranke) 4.099.258,17
1.2.3.5. Verkehrsleiteinrichtungen 278.241,02
1.2.3.6. Brlicken 24.233,96
1.2.3.7. Durchlasse 204,00
1.2.3.8. Kanale 292,00
1.2.4. Bauten auf fremden Grund und Boden 36.382,05
1.2.5. Kunstgegenstande, Kulturdenkmaler 15.177,18
1.2.6. Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 664.939,71
1.2.7. Betriebsvorrichtungen, Betriebs- und Geschéftsausstattung 908.219,28
Nutzpflanzen und Nutztiere Summe Eigenkapital 37.139.671,17
1.2.8.  geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 8.476.220,06 2. Sonderposten 48.148.205,57
1.3. Finanzanlagevermédgen aus Zuwendungen 23.743.946,01
1.3.1. Anteile an verbundenen Unternehmen 36.297.108,48 40.495.541,32 aus Zuwendungen stadtbaul. Mainahmen 8.860.856,69
1.3.2.  Beteiligungen 3.171.360,13 aus Zuwendungen Investférderung stédtbaul. MaRna. 1.430.955,62
1.3.3. Sondervermdgen 1.020.063,21 aus Beitragen 7.380.609,91
aus Ausgleichsbeitragen -
Anzahlungen fir Investitionen -
Anzahlungen fir Investitionen stadt. Maf3n. 4.589.942 47
1.3.4.  Ausleihungen 7.009,50 Anzahlungen fir Investitionen Investford. Stadt. Ma. -
Ablésung Stellplatzverpfil. 557.868,32
1.3.56.  Wertpapiere - anderer unentgelt. Erwerb 1.584.026,55
Summe Sonderposten 48.148.205,57
Summe Anlagevermdégen 139.657.671,10 3. Riickstellungen
2. Umlaufvermdgen 3.1.  Ruckstellungen fiir Pensionen und Beihilfen - -
2.1. Vorrate 3.059.503,00 3.2.  Ruckstellungen fir die Rekultivierung und - -
2.2. offentliche rechtliche Forderungen 1.756.547,82 Nachsorge von Deponien
2.2.1.  offentliche rechtliche Forderungen aus Dienstleistungen 1.436.321,49 3.3.  Rickstellungen fir die Sanierung von - -
2.2.1.1. Wertberichtigungen 6ff. rechtl. Forderungen aus DL (664.951,84) Altlasten
2.2.2.  sonstige Offentlich rechtliche Forderungen 1.334.265,74 3.4.  Riuckstellungen fiir unterlassene Instandhaltung - -
(insbesondere aus Steuern, Transferleistungen) 3.5.  sonstige Riickstellungen 7.321.312,68
2.2.2.1. Wertberichtigungen auf sonst. &ffentl. rechtliche Forderungen (808.409,41) 3.5.1. Verdienstzahlungen in der Freistellungsphase 4.525.873,00
2.3. privatrechtliche Forderungen, sonstige Vemdgensgegensténde im Rahmen der Altersteilzeit, abzugeltender
2.3.1.  privatrechtliche Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2.346,73 Urlaubsanspruch auf Grund langerfristiger
2.3.1.1. Wertberichtigung privt. rechtl. Forderungen aus LL (1.015,97) Erkrankung und &hnlicher MaRnahmen
2.3.2.  sonstige privatrechtliche Forderungen 181.753,74 3.5.2. ungewisse Verbindlichkeiten im Rahmen des -
2.3.2.1. Wertberichtigungen auf sonst. privatrechtliche Forderungen (116.236,20) Finanzausgleichs und aus Steuer- und Sonder-
2.3.3.  sonstige Vermdgensgegenstande 392.473,54 abgabeschuldverhaltnissen
3.5.3. drohende Verpflichtungen aus anhangigen 147.689,68
24. liquide Mittel 547.882,38 Gerichtsverfahren
24A1. Sichteinlagen bei Banken 542.657,36 3.5.4. drohende Verluste aus schwebenden Geschaften 2.647.750,00
2.4.3. Bargeld 5.225,02 und laufenden Verfahren
3.5.5. sonstige Verpflichtungen gegentiber Dritten -
oder auf Grund von Rechtsvorschriften
Summe Riickstellungen 7.321.312,68
4. Verbindlichkeiten 52.367.920,31
4.1.  Anleihen -
4.2. Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen fiir 32.759.585,20
Investitionen und Investitionsférdermanahmen
gemal § 41 (4) Satz 2 GemHVO Doppik
4.3. Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur 16.000.000,00
Sicherung der Zahlungsfahigkeit
4.4.  Verbindlichkeiten aus Vorgangen, die Kredit- -
aufnahmen wirtschaftlich gleichkommen
4.5.  Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Lesitungen 2.492.620,58
4.6. Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 155.762,44
Summe Umlaufvermégen 5.363.933,20 4.7. sonstige Verbindlichkeiten 959.952,09
3. Aktive Rechnungsabgrenzungsposten 33.671,21 Summe Verbindlichkeiten 52.367.920,31
4. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag - 5. Passive Rechnungsabgrenzungsposten 78.165,78
Bilanzsumme 145.055.275,51 Bilanzsumme 145.055.275,51
Das Muster enthalt die nach § 46 (3) und (4) GemHVO Doppik vorgegebene Anhang Diff. A/IP 0,00
Mindestgliederung. Eine weitere Aufgliederung der Bilanzpositionen entsprechend mit (Eigenkapital)

des Kontenrahmenplans oder "Davon"-Vermerke sind zuldssig und werden empfohlen.
Es kénnen Zwischensummen gebildet werden.

Verbindlichkeiteniibersicht
Forderungsiibersicht
Anlageniibersicht
Unterlagen Inventur
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